
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 2 / 2 0 1 3

8

Tato novela reagovala na potřebu vyšších kapacit v předškolním vzdělávání a nově umož-
nila v souladu s § 8a odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 8 školského zákona zřizovat tzv. „fi remní 
školky“. Již zřízeným mateřským školám dala legislativní úprava § 34 odst. 9 školského zá-
kona možnost efektivněji využít stávající kapacitní možnosti a  přijmout tzv. „další“ dítě 
k  doplnění nevyužitého místa v  MŠ. Podle statistik MŠMT této možnosti využilo 1,6 % 
mateřských škol.

Opatřením, které by mělo postupně vést ke snižování počtu dětí s odkladem povinné 
školní docházky, byla úprava podle § 123 odst. 2 školského zákona. Toto ustanovení ome-
zilo bezúplatnost posledního ročníku předškolního vzdělávání, kterou lze nyní využívat 
pouze po dobu 12 měsíců docházky do posledního ročníku MŠ (opatření se nevztahuje na 
děti se zdravotním postižením). Tuto možnost bezúplatnosti bylo možné poprvé uplatnit 
u dětí, které opakují poslední ročník předškolního vzdělávání, počínaje datem 1. 1. 2013. 
Novela se týkala také prázdninového provozu (§ 34 odst. 10), neboť umožnila MŠ v červenci 
a v srpnu přijímat děti z jiné MŠ, která přerušila svůj provoz, a to i nad rámec nejvyššího 
povoleného počtu dětí dle zápisu ve školském rejstříku.

Česká školní inspekce ve školním roce 2012/2013 sledovala, zda a jak jsou některé strate-
gické záměry vymezené v DZ 2011 realizovány. Prioritně se zaměřila na zjišťování parame-
trů výkonů mateřských škol, podporu mateřského jazyka ve vzdělávacích programech MŠ 
a na seznamování dětí s cizím jazykem, podporu polytechnické výchovy a na problematiku 
vysoké míry odkladů povinné školní docházky.

 1.1.1 Děti v předškolním vzdělávání

Počty dětí v předškolním vzdělávání v roce 2012/2013
V  uplynulém školním roce vzrostl počet mateřských škol v  meziročním srovnání o  80. 
V 5 011 školách se dle údajů MŠMT vzdělávalo celkem 354 340 dětí, to je oproti předcho-
zímu roku nárůst o  11 800 dětí. Vysoká účast pětiletých dětí zůstává, přestože se mírně 
snížila na 88,2 % (loni 89,1 %). Podíl dětí ze SVP se nezměnil, činí shodně jako loni 2,8 % ze 
všech dětí v předškolním vzdělávání. Podíl dětí-cizinců dosáhl mírného nárůstu na 1,5 %. 
Naopak klesá podíl dětí mladších tří let (ve školním roce 2012/2013 se jednalo o  9,0 %, 
v předcházejícím školním roce 9,2 % a 10,1 % v roce 2010/2011). Vypovídá to o situaci stále 
přeplněných mateřských škol, která nedovoluje přijímat tyto nejmladší děti a vyhovět tak 
zájmu všech rodičů, kteří chtějí umístit své dítě do MŠ.

  Tabulka 1 

Děti v mateřských školách

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT)
Stav ve školním roce

Trend
2010/2011 2011/2012 2012/2013

Počet dětí v PV celkem 328 612 342 521 354 340 +

Podíl 5letých dětí v MŠ z celkové populace 5letých dětí (v %) 91,2 89,1 88,2 –

Podíl dětí se zdravotním postižením z celkového počtu dětí v PV (v %) 2,9 2,8 2,8 0

Podíl cizinců v PV (v %) 1,3 1,4 1,5 +

Podíl dětí mladších 3 let v PV (v %) 10,1 9,2 9,0 –

Podíl dětí s odloženou povinnou školní docházkou z celkového počtu 
dětí v PV (v %)

22,5 22,8 22,8 0

Počet odmítnutých žádostí o přijetí k PV 39 483 49 186 58 939 +

Počty dětí v navštívených školách ČŠI ve školním roce 2012/2013
V tomto školním roce bylo v navštívených mateřských školách celkem 56 889 dětí, v pří-
pravných třídách navštívených základních škol to bylo 526 dětí.


